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Margrethe Vestager, comisarul responsabil cu politica în domeniul concurenței, a declarat: „Tratatul UE este neutru 

în ceea ce privește proprietatea publică/privată. Am constatat că guvernul român, în calitate de unic proprietar al 

CEC Bank, urma să efectueze o injecție de capital în bancă în aceleași condiții pe care le-ar accepta un operator 

privat în economia de piață. Prin urmare, am concluzionat că recapitalizarea băncii nu a implicat ajutor de stat în 

sensul normelor noastre. ”În octombrie 2019, România a notificat Comisiei intenția sa de a recapitaliza CEC Bank, 

care este deținută de stat. Recapitalizarea are drept obiectiv: (i) să consolideze capacitatea de creditare a băncii, 

ținând seama, în special, de potențialul pieței interne și (ii) să inițieze o perfecționare substanțială a sistemelor 

informatice ale băncii astfel încât aceasta să continue să ofere servicii clienților săi, să își îmbunătățească eficiența 

și să reducă riscul operațional.

România a prezentat Comisiei planul de afaceri al acestei bănci pentru perioada 2019-2023.

anul 10 numărul 119 octombrie 2019

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a constatat că planurile României 
de a injecta capital în valoare de 200 de milioane EUR 
în CEC Bank, care este deținută integral de stat, nu 
implică acordarea unui ajutor de stat. Comisia a 
constatat că recapitalizarea va fi realizată în condițiile 
pieței și, prin urmare, nu implică niciun ajutor de stat 
în favoarea băncii în sensul normelor UE.

Ajutoare de stat: 

Comisia aprobă 

recapitalizarea 

conformă cu 

condițiile de piață 

a CEC Bank 

din România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20191029_aprobare_comisie_recapitalizare_cec_ro


Astăzi, 24 octombrie, comisarul pentru ocuparea forței de

muncă, afaceri sociale, competențe și mobilitatea forței de 

muncă, Marianne Thyssen,  și comisarul pentru justiție, 

egalitate de gen și consumatori, Vera Jourová,  participă la 

reuniunea ,,Formațiunii Ocuparea Forței de Muncă, 

Politică Socială, Sănătate și Consumatori (EPSCO) a 

Consiliului”.

Comisarii Thyssen și Jourová participă la 

reuniunea ,, Formațiunii Ocuparea Forței 

de Muncă, Politică Socială, Sănătate 

și Consumatori (EPSCO)”

Comisia Europeană publică raportul privind cea de a treia 

evaluare anuală a funcționării Scutului de confidențialitate 

UE-SUA. Raportul confirmă faptul că SUA continuă să 

asigure un nivel adecvat de protecție a datelor cu caracter 

personal care, în temeiul Scutului de confidențialitate, 

sunt transferate din UE către societățile participante din 

SUA. De la cea de a doua evaluare anuală, s-au adus o serie 

de îmbunătățiri funcționării cadrului și, de asemenea, s-au 

efectuat numiri în cadrul principalelor organisme de 

supraveghere și de soluționare a plângerilor, cum ar fi 

Ombudsmanul pentru Scutul de confidențialitate. În cel de 

al treilea an de la intrarea în vigoare a Scutului de 

confidențialitate, evaluarea s-a axat pe lecțiile învățate din 

punerea sa concretă în aplicare și din funcționarea sa de 

zi cu zi...............................................................................

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Europa creativă: Comisia deschide calea 
către un nou program care să le permită 

artiștilor europeni să lucreze peste hotare

Cu un buget de 1 milion EUR în 2019, i-Portunus a finanțat 

343 de artiști și profesioniști din domeniul artelor 

spectacolului și al artelor vizuale provenind din 36 de țări 

pentru a lucra peste hotare pentru o perioadă de 15-85 

de zile.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Scutul de confidențialitate UE-SUA: 
A treia evaluare salută progresele înregistrate, 
identificând totodată măsuri de îmbunătățire

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Cârnații de Pleșcoi, produs cu indicație 
geografică protejată în UE

România are, începând cu 4 octombrie, un nou nume pe 

lista produselor recunoscute oficial, la nivel european. 

Cârnații de Pleșcoi au primit aprobarea Comisiei Europene 

pentru a deveni produs cu indicație geografică protejată (IGP).

Cârnații de Pleșcoi au la bază un amestec de carne de oaie, 

de vită, și uneori și de capră, și sunt afumați și condimentați 

cu ardei iute, usturoi și cimbru. Această combinație de 

ingrediente și procesul specific de preparare le oferă un gust 

unic și un nou statut alături de alte peste 1450 de produse 

deja prezente în Registrul produselor protejate la nivelul UE 

(DOOR).

Directiva privind ierarhia creditorilor băncilor obligă 

statele membre să modifice clasificarea în caz de insolvență 

a instrumentelor de datorie negarantate. Acest lucru va 

facilita recapitalizarea internă a instrumentelor de datorie 

de către autoritățile de rezoluție în timpul unei crize, 

asigurând în același timp un impact minim asupra stabilității 

financiare și asupra contribuabililor. Statele membre au

 fost obligate să transpună această directivă în legislația 

națională și să comunice Comisiei textul măsurilor 

respective până la 29 decembrie 2018. Până în prezent, 

România nu a transpus directiva în legislația națională. 

Solvabilitate II: Comisia solicită ROMÂNIEI 
să aplice norme modificate privind 

rezoluția bancară

Planul de investiții pentru Europa: 7.5 
milioane de euro pentru îmbunătățirea 

gestionării produselor alimentare 
în România

Societatea va utiliza finanțarea pentru a dezvolta și a introduce 

soluții software și hardware care să sprijine personalul 

unităților profesionale de alimentație publică în a monitoriza 

cantitățile și compoziția deșeurilor alimentare. Obiectivul final 

este de a furniza utilizatorilor date pentru gestionarea și 

prevenirea deșeurilor alimentare.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20191024_thyssen_jourova_EPSCO_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20191024_Europa_creativa_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20191023_scut_confidentialitate_UE_SUA_ro
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https://ec.europa.eu/romania/news/20191010_infringement_solvabilitate_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20191004_carnati_plescoi_produs_indicatie_geografica_protejata_UE_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20191003_planul_de_investitii_pentru_Europa_gestionare_produse_alimentare_romania_ro


Directiva prevede un cadru de reglementare 
cuprinzător privind activitățile și supravegherea 
instituțiilor pentru furnizarea de pensii ocupaționale. 
Statele membre au fost obligate să transpună 
directiva în legislația națională până la 13 ianuarie 
2019. Cu toate acestea, Cipru, Grecia, Luxemburg, 
Portugalia, România, Slovenia, Spania și Suedia încă 
nu au comunicat Comisiei măsurile naționale 
necesare. Dacă măsurile de transpunere a acestei 
directive nu sunt notificate în termen de două luni de 
la avizul motivat, Comisia poate decide să trimită 
statele membre respective în fața Curții de Justiție a 
UE.

Context

Principalele decizii adoptate de Comisia Europeană în 
octombrie, grupate pe domenii de politică, includ 64 
de scrisori de notificare a întârzierii în îndeplinirea 
obligațiilor, 39 avize motivate și 2 cazuri de trimitere

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Pintilescu, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design

Servicii financiare: Comisia solicită unui 

număr de 8 state membre, inclusiv României, 

să aplice noile norme ale UE privind 

instituțiile pentru furnizarea de pensii 

ocupaționale (IORP)

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

in fața Curții de Justiție a UE. Totodată, Comisia închide 120 de cazuri în care diferendele cu statele membre în 
cauză au fost soluționate fără a fi necesară continuarea procedurii.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20191010_infringement_servicii_financiare_ro
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